

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Sundhedsjura og Lovkvalitet
sum@sum.dk emid@sum.dk

19. februar 2024

Vesterbrogade 32
1620 København V

Telefon 33 43 70 00
mail@danskeadvokater.dk
www.danskeadvokater.dk

Dok.nr. D-2024-005573

Høringssvar over forslag til lov om ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet og lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar. Dette høringssvar er udarbejdet i samarbejde med Danske Advokaters [fagudvalg for erstatnings- og forsikringsret](#).

Ankenævnet for Patienterstatningen, der er klageinstans for Patienterstatningens afgørelser om behandlings- og lægemiddelskader, træffer afgørelse i omegnen af 3000 afgørelser om året ifølge nævnets beretning.

Ankenævnet tager stilling til, om en patient er kommet til skade ved en behandling eller en undersøgelse i sundhedsvæsenet, om en patient har fået en sjælden og alvorlig bivirkning af medicin, og om erstatningsudmålingen som følge af en anerkendt behandlings- eller lægemiddelskade er korrekt.

Nævnets afgørelser har betydelig interesse for patienten. For at sikre patientens retssikkerhed er nævnet sammensat af repræsentanter fra de myndigheder og organisationer, der er ansvarlige for driften af sundhedsvæsenet, repræsentanter fra organisationer på patient- og forbrugersiden og juridiske kompetencer.

Med lovforslaget vil ca. 50 % af sager, som i dag afgøres af ankenævnet, blive afgjort på sekretariatsniveau. Det vil sige, at ca. 1.500 patienter årligt vil blive afskåret fra at få deres sag prøvet af et nævn. Disse 1.500 patienter vil fremadrettet alene have mulighed for at få deres sag behandlet af sekretariatet uden mulighed for administrativ klageadgang.

Hos Danske Advokater byder vi effektiviseringer, besparelser og forenklinger velkomne – dog ikke på bekostning af retssikkerheden – og aldrig på bekostning af sårbare patienters retssikkerhed. Vi ser derfor med stor bekymring på det fremlagte forslag.

Vi anser en ændring af § 10 i bekendtgørelse om forretningsorden for Ankenævnet for Patienterstatningen for at medføre risiko for, at retssikkerheden for et stort antal patienter forringes. Det er derfor vores anbefaling, at ændringen ikke gennemføres.

Vi opfordrer beslutningstagerne til særligt at være opmærksomme på følgende forhold:

- Sagerne indeholder juridisk komplicerede og principielle spørgsmål, der forudsætter særlig fagkundskab.
- Ankenævnets afgørelser er af betydelig interesse for de berørte patienter og/eller efterladte til patienter samt de erstatningspligtige modparter.
- Afgørelser truffet af sekretariat vil ikke indeholde mindretalsafgørelser.
- Det vil være forbundet med et væsentligt tab af retssikkerhed at lade sekretariatet afgøre, om en afgørelse frembyder tvivl. Dette understreges af antallet af ændringer i forbindelse med nævnsbehandlingen, hvor det ganske ofte sker, at nævnsbehandlingen fører til rettelser, der ændrer den enkelte afgørelse – både i relation til indhold, begrundelse og resultat.
- Det forekommer uproportionalt og forbundet med usikkerhed at afskære formandskabet fra at deltage i vurderingen af, om en sag frembyder tvivl og bør behandles af ankenævnet.
- Der er en særlig tillid til Ankenævnet. Dette følger blandt andet af talrige afgørelser, hvor Højesteret og landsretterne har udtalt, at der ikke er sikkert grundlag for at tilsidesætte Ankenævnets afgørelser.
- Ændringen vil indebære flere sagsanlæg ved domstolene, herunder yderligere omkostninger.

I tillæg til ovenstående henviser vi til Formandskabet for Ankenævnet for Patienterstatningens brev/høringssvar af den 29. januar 2024.

Danske Advokater står altid gerne til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog.

Med venlig hilsen

Danielle Løw
Juridisk konsulent
dlo@danskeadvokater.dk